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Bachowice � Lipowa � Miejsce Półwieś � Ryczów � Spytkowice

Spytkowice

Św.Janaporemoncie
Dobiegły końca prace związane z mo-

dernizacją ulicy Św. Jana w Spytkowicach.

czytaj str. 3

Bachowice

Chodnik gotowy
Zakończono prace przy budowie chodni-

ka w ciągu ul. Ks. Gołby w Bachowicach w kie-
runku boiska sportowego LKS Borowik.

czytaj str. 4

Sport

Rywalizacja i doping
Rozegrano Gminny Turniej Piłkarzyków

o Puchar Wójta Gminy Spytkowice.

czytaj str. 15

8 listopada odbyły się tegoroczne ćwiczenia gminnych jednostek OSP. Główna część manewrów miała miejs-
ce w Domu Seniora w Bachowicach, gdzie strażacy mogli sprawdzić swoje umiejętności w warunkach zbliżonych
do prawdziwej akcji ratowniczo-gaśniczej. Scenariusz obejmował ewakuację mieszkańców, działania gaśni-
cze oraz udzielanie kwalifikowanej pierwszej pomocy. Czytaj str. 16

Niesienie pomocy przećwiczone!



�Aktualności� Aktualności

W ostatnich dniach wójt gminy Spyt-
kowice Krzysztof Byrski, wspólnie z kie-
rownikiem Referatu Planowania, Przy-
gotowania i Realizacji Inwestycji, prze-
prowadzili wizytację terenów, na których
trwają prace budowlane.

W Spytkowicach prowadzone są prace
przygotowawcze pod budowę parkingu typu
„Park & Ride” przy stacji PKP. W ramach in-
westycji powstaną miejsca parkingowe dla
samochodów osobowych, rowerów, skuterów
i motocykli. Przewidziano również wydzie-
lone stanowiska do ładowania pojazdów
elektrycznych oraz nowoczesne oświetlenie.

Kolejna inwestycja to rozbudowa placu
zabaw przy Szkole Podstawowej nr 2 oraz żłobku „Jak u Mamy” w Spytkowicach,

gdzie trwają prace związane z przygotowa-
niem podłoża pod nawierzchnię bezpieczną.
Dzięki temu powstanie nowa, kolorowa i bez-
pieczna przestrzeń zabaw dla dzieci, dosto-
sowana do ich potrzeb i możliwości. W naj-
bliższym czasie planowany jest montaż
obiektów małej architektury, urządzeń za-
bawowych oraz wykonanie ścieżek senso-
rycznych i zagospodarowanie terenu.

W trosce o bezpieczeństwo mieszkańców
na ulicach Czarnowiejskiej oraz Szkolnej za-
montowano progi zwalniające, będące od-
powiedzią na liczne prośby lokalnej społecz-

ności. Z kolei przy stacji PKP Spytkowice -
Kępki, również na wniosek mieszkańców, za-
montowano oznakowania drogowe.

W Bachowicach zakończono remont
drogi rolniczej, co znacząco ułatwi dojazd
do pól i gospodarstw. Z kolei budowa
żłobka i przedszkola gminnego nabiera
tempa – konstrukcja budynku rośnie z
dnia na dzień, a prace przy kolejnym pięt-
rze są już w toku.

W terenie

Wójt gminy na przeglądzie inwestycji

Troska o potrzeby seniorów od lat zaj-
muje ważne miejsce w działaniach na-
szego samorządu. Dzięki współpra-
cy gminy Spytkowice z Kołami Gospodyń
Wiejskich, odbywają się corocznie Dni Se-
niora.

Organizowane w każdym sołectwie świę-
to cieszy się bardzo dużą popularnością, gdyż
często dla wielu osób jest jedyną okazją do

spotkań w tak szerokim gronie. Również w
tym roku nie mogło być inaczej. Tradycyj-
nie Dzień Seniora zorganizowano w: Spyt-
kowicach, Bachowicach, Miejscu i Półwsi.
Cykl spotkań zakończyliśmy w Ryczowie. Na
każdym z nich wójt gminy Krzysztof Byrski
uhonorował najstarszego Seniora i Seniorkę,
jako wyraz podziwu dla ich życiowej siły.

Dzień Seniora to możliwość spotkania,
rozmowy, wymiany doświadczeń oraz cie-
kawego spędzenia wolnego czasu. Na tego
typu uroczystościach nie może zabraknąć
władz samorządowych oraz kościelnych.
Swoją obecnością zaszczycają również
przedstawiciele lokalnych instytucji i orga-
nizacji współpracujących. Spotkania zawsze
przebiegają w przyjemnej atmosferze, bardzo
często przy wspólnym śpiewie i tańcach.

Za nami

Tradycyjne spotkania
seniorów

Świąteczne odwiedziny
8 grudnia 2025 r. wójt gminy Krzysztof
Byrski, rozpoczął tegoroczne odwie-
dziny najstarszych mieszkańców. Wraz
z kierownik Gminnego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej, odwiedził kilkunastu se-
niorów z różnych części gminy oraz pen-
sjonariuszy w Domu Seniora w Bacho-
wicach przekazując im świąteczne pacz-
ki, życzenia oraz chwilę serdecznej roz-
mowy. W tym roku odwiedzinami objęto
205 mieszkańców. To osoby powyżej 85
roku życia oraz żyjące samotnie. Tego
typu spotkania to już wieloletnia trady-
cja w naszej gminie, są one nie tylko
okazją do wręczenia upominku, ale
przede wszystkim do podarowania od-
robiny uwagi i ciepła. To ważna inicja-
tywa, która przypomina o wzajemnej
trosce oraz podkreśla, jak wielką war-
tością jest obecność drugiego człowie-
ka w przedświątecznym czasie.

Remont
ul. Św. Jana
w Spytkowicach

Dobiegły końca prace związane z mo-
dernizacją ulicy Św. Jana w Spytkowicach.

Wartość inwestycji wyniosła blisko 150
tysięcy złotych i została w całości pokryta ze
środków budżetu gminy. Prace obejmowały
m.in. roboty przygotowawcze i rozbiórkowe,
wykonanie nawierzchni brukarskich, od-
tworzenie i usprawnienie systemu odwod-
nienia, a także odnowienie nawierzchni jezd-
ni. Inwestycję uzupełniły prace wykończe-
niowe oraz montaż nowego oznakowania dro-
gowego, które poprawia przejrzystość orga-
nizacji ruchu.

Zadanie w całości zostało zrealizowane
przez firmę DROG-BUD ze Spytkowic.



Zakończyła się inwestycja związana z
remontem infrastruktury parkingowej
przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w
Ryczowie. Prace wykonała firma MAT-
BRUK z Ryczowa.

Zakres robót obejmował m.in. wykona-
nie prac rozbiórkowych i ziemnych, przygo-
towanie podbudowy, ułożenie nowej na-
wierzchni z kostki brukowej, remont syste-

mu odwodnienia, roboty kanalizacyjne oraz
wykończeniowe. Dzięki temu teren przed
szkołą zyskał nie tylko estetyczny wygląd, ale
przede wszystkim poprawiła się funkcjo-
nalność i bezpieczeństwo użytkowników.

Całkowita wartość inwestycji wyniosła
blisko 680 tys. zł. Zadanie zostało wsparte do-
finansowaniem z Urzędu Marszałkowskiego
Województwa Małopolskiego w wysokości
100 tys. zł, natomiast pozostała część po-
chodziła z budżetu gminy Spytkowice.

Wniosek o udzielenie pomocy finanso-
wej został złożony w ramach programu
„Poprawa dostępności parkingowej w wo-
jewództwie małopolskim przy obiektach
użyteczności publicznej” realizowanego
przez Urząd Marszałkowski Województwa
Małopolskiego.

�� Aktualności Aktualności

Zakończono prace przy budowie chod-
nika w ciągu ul. Ks. Gołby w Bachowicach
w kierunku boiska sportowego LKS Bo-
rowik. 21 października br. dokonano ofi-
cjalnego odbioru prac.

W odbiorze uczestniczyli m.in.: starosta
wadowicki Mirosław Sordyl, wójt gminy
Spytkowice Krzysztof Byrski, sołtys wsi
Bachowice Władysława Zybek, radny Rady

Gminy Paweł Stańczyk, przedstawiciele Sta-
rostwa Powiatowego w Wadowicach i Urzę-
du Gminy w Spytkowicach oraz przedsta-
wiciel Wykonawcy.

W ramach inwestycji przebudowano po-
nad 500 metrów drogi powiatowej nr 1769K
w Bachowicach wraz z budową chodnika,
przebudową skrzyżowania z ul. Pod Bo-
rem, budową sieci kanalizacji deszczowej,

przebudową sieci elektroenergetycznej, mon-
tażem elementów zabezpieczenia ruchu oraz
oznakowania.

Koszt realizacji inwestycji wyniósł blisko
815 tys. zł, a prace wykonała firma BRUK
SPEC PLUS Przedsiębiorstwo Budowlane
Piotr Gancarczyk ze Śleszowic. Warto pod-
kreślić, że finansowanie inwestycji pochodziło
z budżetu gminy Spytkowice (prawie 431 tys.
zł) oraz powiatu wadowickiego (ponad 382
tys. zł).

Inwestycje

Nowy chodnik w Bachowicach
oddany do użytku!

Po wielu latach oczekiwań rozpoczyna-
my kompleksowy remont obiektu sporto-
wego w Bachowicach! To ważny moment dla
lokalnej społeczności i wszystkich miłośni-
ków sportu, którzy od dawna czekali na mo-
dernizację zaplecza klubu LKS „Borowik”.

Wójt Gminy Spytkowice podpisał umo-
wę z wykonawcą – firmą P.P.H.U. „PO-
RĘBSKI” Porębski Józef, która zrealizuje in-
westycję o wartości ponad 1,7 mln zł.

Projekt zakłada kompleksową moderni-
zację i rozbudowę budynku klubu sporto-
wego. W ramach prac przewidziano m.in. re-
mont szatni i zaplecza sanitarnego, adapta-

cję poddasza, wymianę dachu, modernizację
elewacji i instalacji technicznych, a także wy-
konanie nowej nawierzchni wokół obiektu.

Zadanie realizowane jest w cyklu dwu-
letnim (2025–2026) przy wsparciu finanso-
wym Województwa Małopolskiego.

Modernizacja LKS „Borowik” znacząco
poprawi warunki treningowe i organizacyj-
ne. Odnowiony obiekt stanie się nowoczes-
nym i funkcjonalnym centrum sportowym,
służącym lokalnej społeczności przez wiele
kolejnych lat.

Infrastruktura sportowa

Zaczynamy modernizację „Borowika”!

Czas wolny

Kolejna
świetlica
z nowym
wyposażeniem

Świetlica wiejska w Półwsi zyskała
nowe oblicze dzięki realizacji projektu, któ-
rego celem było doposażenie obiektu w nie-
zbędne meble oraz sprzęt. Inwestycja od-
powiada na potrzeby lokalnej społecznoś-
ci, która korzysta ze świetlicy jako miejs-
ca spotkań, integracji i rozwoju kultural-
no-edukacyjnego.

Dla prawidłowego funkcjonowania tego
typu przestrzeni niezbędne jest odpowiednie
zaplecze techniczno-organizacyjne. Dlate-
go w ramach projektu zakupiono:

• meblościankę z szafą i półkami,
• 10 stolików oraz 20 krzeseł,
• projektor i ekran projekcyjny,
• przenośny głośnik bezprzewodowy,
• maszynę do szycia,
• czajnik bezprzewodowy.
Nowe wyposażenie umożliwi prowa-

dzenie różnorodnych zajęć – zarówno edu-
kacyjnych, jak i kulturalnych. Dzięki niemu
świetlica stanie się jeszcze bardziej przyjaz-
nym miejscem dla mieszkańców, oferując
przestrzeń do nauki, warsztatów, spotkań
organizacji wiejskich czy wspólnego spę-
dzania czasu. Dzięki temu wsparciu świetli-
ca w Półwsi staje się nowoczesnym centrum
lokalnej aktywności, które będzie służyć
mieszkańcom przez wiele lat.

Całkowita wartość zadania wyniosła 30 tys.
zł, z czego 15 tys. zł pokryto ze środków Wo-
jewództwa Małopolskiego w ramach progra-
mu „Małopolskie Świetlice Wiejskie 2025”.

Zakupy z budżetu państwa

Gmina
Spytkowice
z nowoczesnym
sprzętem

Gmina Spytkowice wzbogaciła się o no-
woczesną koparkę kołową Wacker Neuson
EW65, która podniesie standard posiada-
nego parku maszynowego. Jej zakup o war-
tości 506 145 zł został w całości pokryty z
budżetu państwa w ramach Programu
Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej na
lata 2025-2026.

Koparka zostanie przeznaczona przede
wszystkim do działań związanych z za-
rządzaniem kryzysowym, obroną cywilną
oraz ochroną ludności. Umożliwi sprawne
prowadzenie prac niezbędnych w sytuacjach
nagłych, takich jak usuwanie skutków na-
wałnic, podtopień, udrażnianie rowów czy za-
bezpieczanie terenów zagrożonych.

Inwestycje

Nowy parking przy ZSP
w Ryczowie już gotowy

Odbiór prac odbył się pod koniec października.

Nowy chodnik w ciągu ul. ks. Gołby.



Przełom października i listopada był w
Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Spyt-
kowicach czasem intensywnych inicjatyw
poświęconych bezpieczeństwu uczniów. W
tym okresie szkoła zorganizowała kilka ak-
cji, których celem było promowanie od-
powiedzialnych zachowań na drodze oraz

przypominanie o znaczeniu widoczności po
zmroku.

Jednym z głównych przedsięwzięć
była akcja odblaskowa, mająca zachęcić
dzieci, młodzież i ich rodziny do noszenia ele-
mentów odblaskowych. Uczniowie odwiedzili
Urząd Gminy oraz jednostki organizacyjne,

gdzie rozmawiali o bezpieczeństwie na dro-
dze i o tym, jak nawet niewielki odblask może
zwiększyć widoczność pieszego i zapobiec
wielu niebezpiecznym sytuacjom.

Przeprowadzono również działania w ra-
mach akcji „Jabłko czy cytryna”, które po-
prowadził asp. Mariusz Bryła z Wydziału Ru-
chu Drogowego KPP w Wadowicach. 6 listo-
pada w rejonie Urzędu Gminy kontrolowano
prędkość kierowców. Ci przestrzegający prze-
pisów otrzymywali słodką przekąskę, natomiast
kierowcy łamiący przepisy - kwaśny cukierek.

W wydarzeniach uczestniczyli wójt gmi-
ny Spytkowice Krzysztof Byrski, dyrektor
ZSP Michał Chrząszcz wraz z nauczyciela-
mi oraz radna Katarzyna Jędrocha.

�Aktualności� Edukacja

Gmina Spytkowice stawia kolejny ważny krok w kierunku
nowoczesnej edukacji i wyrównywania szans uczniów. Na-
sze szkoły wkrótce wzbogacą się o 104 nowoczesne urządze-
nia multimedialne – 68 laptopów, 24 tablety i 12 laptopów
przeglądarkowych! Sprzęt trafi do placówek w ramach ogól-
nopolskiego programu „Wyrównanie poziomu wyposażenia
szkół w przenośne urządzenia multimedialne”, finansowa-
nego z Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odpor-
ności (KPO).

To jeden z największych projektów cyfryzacyjnych w pol-
skiej edukacji, którego celem jest zapewnienie uczniom i nau-
czycielom równego dostępu do nowoczesnych technologii.

Nowoczesny sprzęt otworzy przed szkołami zupełnie
nowe możliwości. Ułatwi prowadzenie lekcji z wykorzystaniem
multimediów, przyspieszy dostęp do wiedzy i materiałów edu-
kacyjnych, a także pozwoli na rozwijanie umiejętności klu-
czowych dla rynku pracy przyszłości – takich jak kreatywne
myślenie, współpraca online czy bezpieczne korzystanie z In-
ternetu.

Dzień Edukacji Narodowej, obcho-
dzony co roku 14 października, to wyjątko-
we święto wszystkich nauczycieli, wycho-
wawców i pracowników oświaty. Jest wy-
razem szacunku oraz wdzięczności za ich
trud, cierpliwość i zaangażowanie w wy-
chowanie oraz kształcenie młodego poko-
lenia. To także okazja do refleksji nad rolą
edukacji w budowaniu przyszłości – za-
równo indywidualnej, jak i społecznej.

Tegoroczne obchody Dnia Edukacji Na-
rodowej w Gminie Spytkowice miały wyjątko-
wo uroczysty charakter, ponieważ połączono
je z ceremonią wręczenia stypendiów Wójta
Gminy dla najzdolniejszych uczniów. Z tej
okazji w dniach 13–14 października każdą pla-
cówkę oświatową z terenu gminy odwiedzi-
li: wójt gminy Krzysztof Byrski, przewod-

niczący Rady GminyAndrzej Nowotarski oraz
dyrektor Gminnego Zespołu Szkół Lucyna
Momot-Książek. W wydarzeniach uczestni-
czyli także dyrektorzy szkół, nauczyciele, pra-
cownicy oświaty, rodzice oraz uczniowie.

Podczas spotkań wójt gminy złożył ser-
deczne życzenia wszystkim nauczycielom i
pracownikom oświaty, dziękując im za co-
dzienny trud, poświęcenie i pasję w przeka-
zywaniu wiedzy. Wójt wręczył również pe-
dagogom listy gratulacyjne oraz podzięko-
wania za ich pracę i zaangażowanie w rozwój
lokalnej edukacji. Wzruszającym momentem
uroczystości w Szkole Podstawowej nr 2 w
Spytkowicach i Szkole Podstawowej w Miej-
scu było pasowanie na pierwszoklasistę –
uczniowie złożyli ślubowanie i zostali sym-
bolicznie przyjęci do społeczności szkolnej.

Podczas uroczystości związanych z ob-
chodami Dnia Edukacji Narodowej, odbyło się
uroczyste wręczenie stypendiów Wójta Gmi-
ny Spytkowice dla uczniów, którzy w minio-
nym roku szkolnym wyróżnili się szczegól-
nymi osiągnięciami naukowymi, sportowymi
i artystycznymi na szczeblu wojewódzkim i
ogólnopolskim. W tegorocznej edycji pro-
gramu wyróżniono rekordową liczbę 99
uczniów ze szkół podstawowych i ponad-
podstawowych pochodzących z terenu gmi-
ny.

Oprócz gratulacji, stypendyści otrzyma-
li również symboliczne dyplomy oraz upo-
minki. Całość wydarzenia uświetniły wystę-
py artystyczne uczniów, które stanowiły pięk-
ne dopełnienie obchodów Dnia Edukacji Na-
rodowej.

Dzień Edukacji Narodowej w Gminie Spytkowice

Pasowanie pierwszoklasistów
i wręczenie stypendiów

Edukacja

Nowoczesny sprzęt IT dla naszych szkół

Zdobywcy stypendiów Wójta Gminy Spytkowice.

Policjant z uczniami Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Spytkowicach.

Działania profilaktyczne
w ZSP w Spytkowicach
Uczestnicy akcji przypominają, że bycie widocznym na drodze to podstawa.



�Aktualności� Rada Gminy

18 listopada odbyła się XVII sesja
Rady Gminy Spytkowice, podczas której
radni podjęli kolejne uchwały.

Najwięcej uwagi poświęcono finansom.
Radni przyjęli zmiany w budżecie na 2025 r.
oraz ustalili wysokość przyszłorocznych sta-
wek podatku od nieruchomości i środków
transportowych. Zdecydowano także o zasa-
dach naliczania opłat za gospodarowanie od-
padami, w tym o zwolnieniu dla mieszkańców
posiadających kompostowniki.

Podjęto również uchwałę dotyczącą
dopłaty do taryfy za odprowadzanie ścieków,

co wpłynie na zmniejszenie kosztów pono-
szonych przez mieszkańców.

Rada zatwierdziła Roczny Program
Współpracy z organizacjami pozarządowy-
mi na 2026 rok oraz wyraziła zgodę na za-
warcie porozumienia z Gminą Brzeźnica w
sprawie korzystania przez mieszkańców ze
Środowiskowego Domu Samopomocy w
Kossowej.

Rozpatrzono też projekt uchwały do-
tyczący wystąpienia gminy ze Stowarzy-
szenia „Związek Samorządów Polskich”.
Ostatnia z podjętych uchwał dotyczyła wy-
rażenia zgody na zamianę nieruchomości
położonych w Spytkowicach, usytuowanych
w obrębie cmentarza komunalnego. Obrady
zakończono przyjęciem protokołów oraz
wysłuchaniem wniosków radnych.

Za nami

Podsumowanie XVII sesji Rady Gminy

Kolejna część
azbestu
usunięta

Azbest - kiedyś popularny i tani materiał
budowlany, dziś symbol zagrożenia dla zdro-
wia. Choć od lat nie jest już stosowany,
wciąż można go spotkać na dachach budyn-
ków w naszej gminie.

8 grudnia 2025 r. zakończono realizację za-
dania pn. „Usuwanie wyrobów zawierających
azbest z terenu Gminy Spytkowice poprzez od-
biór, transport i unieszkodliwienie od miesz-
kańców Gminy Spytkowice”, wykonywanego
przez firmę GrupaAzoty Jednostka Ratownict-
wa Chemicznego Sp. z o.o. z Tarnowa.

Zakres prac objął 148 nieruchomości, z któ-
rych łącznie usunięto aż 366 ton odpadów za-
wierających azbest. Działania polegały na
załadunku, transporcie oraz unieszkodliwieniu
go na specjalistycznych składowiskach, zgod-
nie z obowiązującymi przepisami ochrony śro-
dowiska.

Wartość inwestycji wyniosła blisko 204 ty-
siące złotych - to rekordowa kwota, jaką gmi-
na Spytkowice jednorazowo przeznaczyła na
działania związane z usuwaniem azbestu. Tak
znaczące środki pozwoliły przeprowadzić pra-
ce na niespotykaną wcześniej skalę.

Nowość na naszych
cmentarzach komunalnych!

W ostatnich dniach na cmen-
tarzach w Spytkowicach i Ry-
czowie pojawiły się ZNICZO-
DZIELNIE – specjalne miejsca,
w których można zostawić nie-
zniszczone znicze, by inni mogli
je ponownie wykorzystać.

To proste rozwiązanie niesie za
sobą wiele korzyści: – Ekologia –
ograniczamy ilość odpadów i da-
jemy zniczom drugie życie. –
Oszczędność – każdy może sko-
rzystać z dostępnych zniczy bez
ponoszenia dodatkowych kosz-
tów. – Wspólnota – dzielimy się
tym, co mamy, i wspólnie dbamy
o nasze otoczenie. – Porządek na
cmentarzu – mniej zużytych zni-
czy pozostawianych przy śmiet-
nikach. Dziękujemy wszystkim,
którzy już korzystają ze zniczo-
dzielni i zachęcamy kolejnych
mieszkańców do włączenia się w
tę inicjatywę!

Zbiórka
tekstyliów

Z ogromną radością i wdzięcznością
pragniemy podziękować wszystkim Miesz-
kańcom gminy, którzy zaangażowali się w
zbiórkę tekstyliów dla Fundacji Dziecięcy
Uśmiech do Świata!

Dzięki Waszemu wsparciu udało się
zebrać ogromną ilość zużytych ubrań, które
teraz będą mogły zyskać drugie życie i pomóc
tym, którzy najbardziej tego potrzebują. To,
że akcja cieszyła się tak dużym zaintereso-
waniem, pokazuje, jak ważna jest troska nie
tylko o środowisko, ale i solidarność w naszej
społeczności w niesieniu pomocy innym.
Dziękujemy za każdy kilogram tekstyliów i
każdą chwilę poświęconą na wsparcie tej ini-
cjatywy!
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Pamięć ludzka bywa ulotna, dlatego na-
szym obowiązkiem jest przypominać o
tych, których nie ma już wśród nas. Co
roku, w okresie Wszystkich Świętych, od-
wiedzamy groby najbliższych, zapalamy
znicze i modlimy się w ich intencji. W tym
roku władze naszej gminy po raz kolejny
uczciły pamięć osób, które na przestrzeni
ponad 30 lat wolnego samorządu praco-
wały i przyczyniały się do rozwoju gminy
Spytkowice, a które odeszły do wiecznoś-
ci.

Wójt gminy wraz z przewodniczącym
Rady Gminy złożyli znicze na grobach
byłego wójta Stanisława Ściery oraz byłych
przewodniczących Rady Gminy Zbigniewa
Krystiana i Jana Chodackiego. Pozostałe

miejsca spoczynku odwiedzili radni, zapalając
znicze w imieniu wspólnoty samorządowej.
Zmarli wójtowie pełniący funkcję w latach
1990-2025
SPYTKOWICE – Stanisław Ściera
Zmarli sołtysi pełniący funkcję w latach
1990-2025
BACHOWICE – Józef Świergosz
LIPOWA – Jan Przewoźniak
RYCZÓW – Józef Szwed, Marian Piór-
kowski, Aleksander Woźniak
SPYTKOWICE – Stefan Szymocha
Zmarli radni pełniący funkcję w latach
1990-2025
BACHOWICE – Zygmunt Orda, Tadeusz
Kościelniak
MIEJSCE – Józef Ciszewski

RYCZÓW – Bogdan Sowa, Maria Rybar-
czyk, Wiesław Sowa, Jan Słoma, Zbigniew
Krystian, Marian Jędrocha
SPYTKOWICE – Jan Kornaś, Jan Cho-
dacki, Augustyn Głąb, Władysław Kara-
mański, Adam Chodacki, Józef Gwizdała,
Emanuel Bochenek, Edward Gębczyk

11 listopada to dzień, w którym z dumą i wdzięcznością od-
dajemy hołd wszystkim, którzy walczyli o wolność naszej Oj-
czyzny. To czas refleksji nad ceną niepodległości, ale i radości z
tego, że możemy żyć w suwerennym kraju. Jak co roku, także
w gminie Spytkowice, mieszkańcy wspólnie uczcili pamięć bo-
haterów, którzy po 123 latach niewoli przywrócili Polsce miejs-
ce na mapie Europy.

W zorganizowanej uroczystości wzięli udział przedstawiciele
władz samorządowych, władz kościelnych, delegacje stowarzyszeń
i organizacji pozarządowych, zaproszeni goście oraz mieszkańcy gmi-
ny Spytkowice. Wyjątkową oprawę Święta zapewnił liczny udział
pocztów sztandarowych oraz Gminnej Orkiestry Dętej z Ryczowa.

Gminne obchody Narodowego Święta Niepodległości rozpoczęły
się przemarszem pochodu patriotycznego z placu przy Domu
Strażaka w Spytkowicach i złożeniem kwiatów przez wójta gminy
Krzysztofa Byrskiego, przewodniczącego Rady Gminy Andrzeja No-
wotarskiego i sołtysa wsi Spytkowice Macieja Sołtysa przy kapliczce
upamiętniającej tragiczną śmierć wikariusza parafii Spytkowice z
okresu II wojny światowej, ks. Franciszka Paciorka. Kwiaty i zni-
cze pod miejscem upamiętnienia złożyli również przedstawiciele Rady
Powiatu w Wadowicach, uczniowie ZSP w Ryczowie oraz przed-
stawiciele organizacji działających na terenie gminy Spytkowice.

Po liturgii w intencji Ojczyzny, celebrowanej przez proboszcza
parafii w Spytkowicach ks. Józefa Piwowarskiego, korowód udał się
pod Dom Strażaka, gdzie uroczyście odśpiewano hymn narodowy
i dokonano wciągnięcia flagi państwowej na maszt. Dalsza część uro-
czystości miała miejsce w sali widowiskowej Gminnego Ośrodka
Kultury. Po przemówieniach okolicznościowych zgromadzeni
wysłuchali koncertu wokalistów i orkiestry Meloarte pt. „Muzyka
Polska”.

Następnie odbyła się premiera kolejnego, czwartego już, numeru
Rocznika Spytkowickiego, w którym, podobnie jak we wcześniej-
szych latach, zamieszczone zostały teksty odkrywające nieznaną lub
zapomnianą historię naszej gminy. Uczestnicy uroczystości wysłucha-
li także wykładu historycznego prof. dra hab. Jerzego Rajmana pt.:
„Dziedzictwo średniowiecza. Związki ziemi zatorskiej z Królestwem
Polski”.

Ponadto w ramach obchodów niniejszego święta delegacje
sołtysów wsi i radnych Rady Gminy złożyły kwiaty przy pomnikach
upamiętniających bohaterską walkę mieszkańców gminy Spytkowice
o odzyskanie niepodległości, znajdujących się na cmentarzu w Ba-
chowicach i na Centrum Sportu i Rekreacji w Ryczowie, a także pod
tablicami symbolizującymi bohaterską walkę mieszkańców z oku-
pantem hitlerowskim, umieszczonymi na kaplicy cmentarnej w Spyt-
kowicach.

Rocznice

Święto Niepodległości w gminie Spytkowice

Pamiętamy…

Wspominamy samorządowców, którzy odeszli

Msza św. w intencji Ojczyzny.
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W październiku obchodziliśmy jubileusz – 8 lat Aktywnej Go-
dziny.

To już prawie dekada wspólnych ćwiczeń, uśmiechów i pozytywnej
energii, które na stałe wpisały się w rytm życia naszej okolicy. Z małej
grupki pasjonatów ruchu powstała prawdziwa społeczność ludzi z ser-
cem i entuzjazmem, dla których aktywność fizyczna to nie obowiązek,
ale sposób na życie.Aktywna Godzina stała się symbolem radości, zdro-
wia integracji – miejscem, gdzie spotykają się pokolenia i każdy jest
mile widziany niezależnie od wieku czy kondycji.

Rusz się, gdziekolwiek jesteś!
Z czasem Aktywna Godzina przestała być tylko nazwą zajęć, ale

stała się ideą, która zawsze inspiruje by być aktywnym. Aktywną Go-
dzinę może mieć każdy – rano, w południe wieczorem, a nawet w nocy.

Nie trzeba mieć sprzętu ani wielkich przygotowań. Wystarczy chęć
uśmiech i kilka minut ruchu, by poprawić nastrój, rozruszać ciało i
poczuć przypływ energii.

Jak mówią uczestnicy: „Aktywna Godzina to nie tylko ćwicze-
nia – to lepsze samopoczucie każdego dnia”.

Ruch to zdrowie i sposób na lepsze życie!
Aktywna Godzina łączy ludzi, którzy chcą dbać o siebie i o in-

nych. To właśnie w ruchu rodzą się przyjaźnie, rozmowy, śmiech i
poczucie wspólnoty.

Z okazji 8-lecia dziękujemy wszystkim, którzy tworzyli, tworzą
i wspierają tę inicjatywę. Wasza obecność, zaangażowanie i energia
sprawiają, że Spytkowice i cała Dolina Karpia żyją aktywnie i z pasją.
Niech te osiem lat będzie początkiem kolejnych pełnych ruchu, zdro-
wia i pozytywnej energii!

Dziękujemy wszystkim za każdy wspólny kilometr i zachęcamy
do aktywności w każdym miejscu na ziemi i o każdej porze dnia i nocy,
a w Spytkowicach zawsze w niedziele o 9.00, a wtorki i czwartki w
godzinach wieczornych. Tekst i zdjęcia: Zespół Spytaktiv

Zacięta rywalizacja, gorący doping i
mnóstwo dobrej zabawy – tak wyglądał
Gminny Turniej Piłkarzyków o Puchar
Wójta Gminy Spytkowice, który odbył się
24 października w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Spytkowicach.

W wydarzeniu wzięło udział 24 uczniów
z terenu naszej gminy, podzielonych na 12
drużyn w dwóch kategoriach wiekowych:
klas 4–6 oraz 7–8.

Zwycięzcy otrzymali Puchar Wójta Gmi-
ny Spytkowice, pamiątkowe medale oraz na-

grody rzeczowe ufundowane przez Gminę
Spytkowice wraz ze sponsorami.

Na turnieju nie zabrakło wójta gminy
Krzysztofa Byrskiego oraz przewodniczącego
Rady Gminy Andrzeja Nowotarskiego, któ-
rzy z uznaniem obserwowali zmagania
młodych zawodników i osobiście pogratu-
lowali zwycięzcom.

Turniej został zorganizowany z inicja-
tywy przewodniczącego Gminnej Komisji
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
Władysława Mocniaka, przy wsparciu Rady
Gminy Spytkowice.

Sport

I Turniej Piłkarzyków o Puchar
Wójta Gminy Spytkowice

Rekreacja

8 lat Aktywnej Godziny w Spytkowicach!

Sport

Ruch to zdrowie!

Uczestnicy turnieju.



Listopad to miesiąc szczególny. W Ze-
spole Szkolno-Przedszkolnym w Bachowi-
cach stał się on czasem refleksji, wdzięcz-
ności i wspólnoty. To okres, w którym jesz-
cze mocniej niż zwykle skupiliśmy się na pie-
lęgnowaniu pamięci o tych, którzy swoją od-
wagą, wiarą i pracą budowali wolną Polskę.

W minionych tygodniach nasi uczniowie
angażowali się w wiele inicjatyw, takich jak

udział w konkursach („Zaśpiewaj i Ty Nie-
podległej”, „Do hymnu z Ministerstwem
Sprawiedliwości”) czy ogólnopolskich ak-
cjach („BohaterON – włącz historię!” i
„Szkoła do Hymnu”). Odwiedzali miejsca
pamięci i groby poległych za ojczyznę.
Uczcili również Święto Szkoły i jej patro-
na, księdza prałata Franciszka Gołby –
m.in. biorąc udział we Mszy świętej i

pełniąc honorową wartę. Uczestniczyli w
uroczystym apelu z okazji Narodowego
Święta Niepodległości oraz godnie repre-
zentowali społeczność szkolną podczas
Gminnych Obchodów 11 listopada. Patrio-
tyczne działania objęły również najmłod-
szych – 21 listopada w przedszkolu zorga-
nizowano wzruszający konkurs recytatorski
pod hasłem „Polska w poezji dziecięcej”.

Szczególne miejsce wśród listopado-
wych wydarzeń zajęła niewątpliwie wie-
czornica patriotyczna „Pamięć Niezapom-
niana”, która odbyła się w piątkowy wie-
czór 14 listopada 2025 r. z inicjatywy
Rady Rodziców. Tego dnia szkolna sala
gimnastyczna zamieniła się w przestrzeń
pełną symboliki, światła i emocji – miejs-
ce, w którym przeszłość spotkała się z te-
raźniejszością, a młodość z doświadcze-
niem.

Przed licznie zgromadzoną publicznoś-
cią wystąpili zaproszeni goście, najmłodsi
uczniowie oraz osoby, które przez lata
współtworzyły historię szkoły. Dzięki ich
obecności wieczór nabrał niezwykłej mocy
– łączył pokolenia, wzruszał i inspirował.
Każdy występ był wyjątkowy i przepełnio-
ny wdzięcznością wobec tych, którzy wy-
walczyli nam wolność.

Społeczność ZSP Bachowice
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Grób Nieznanego Żołnierza, Pałac
Prezydencki, Sejm RP… Takie miejsca
większość zna tylko z telewizji. Tymczasem
młodzież z Młodzieżowych Drużyn Pożar-
niczych z terenu gminy Spytkowice mogła
je zobaczyć na żywo, poczuć atmosferę sto-
licy i przekonać się, że historia to nie tyl-
ko daty i lekcje w szkolnej ławce.

19 listopada młodzi strażacy wyruszyli do
Warszawy na zaproszenie posła na Sejm
RP Mariusza Krystiana. W podróży towa-
rzyszyli im wójt gminy Spytkowice Krzysz-
tof Byrski, komendant gminny OSP Tadeusz
Dębski oraz opiekunowie.

Pierwszym miejscem na trasie był
Grób Nieznanego Żołnierza, który jest
jednym z najważniejszych miejsc pamię-
ci narodowej. Symbolizuje poświęcenie
wszystkich poległych za ojczyznę – bez-
imiennych bohaterów, których szczątki
rozsiane są na polach bitew w kraju i za
granicą. Następnie uczestnicy udali się do
Pałacu Prezydenckiego, gdzie mogli zo-
baczyć przestrzeń, w której przyjmowane

są delegacje i podejmowane są decyzje do-
tyczące całego kraju.

Kolejnym punktem programu był Sejm
Rzeczypospolitej Polskiej. Zwiedzanie sali ob-
rad, sejmowych korytarzy oraz poznawanie
pracy parlamentarzystów „od środka” wy-
wołało ogromne zainteresowanie. Młodzi
strażacy mieli także możliwość zobaczyć
przebieg obrad komisji sejmowej.

Wycieczka była nie tylko okazją do zo-
baczenia ważnych miejsc, ale też miłym
wyróżnieniem dla młodych strażaków. Ser-
decznie dziękujemy posłowi Mariuszowi
Krystianowi za zaproszenie i możliwość
udziału w tak ciekawym wyjeździe.

Punktualnie o 16:00 w całej gminie roz-
legł się dźwięk syren – tym razem nie był
to alarm, lecz sygnał rozpoczęcia tego-
rocznych ćwiczeń gminnych jednostek
OSP, które odbyły się 8 listopada.

Główna część manewrów miała miejsce
w Domu Seniora w Bachowicach, gdzie
strażacy mogli sprawdzić swoje umiejętności
w warunkach zbliżonych do prawdziwej
akcji ratowniczo-gaśniczej. Scenariusz obej-

mował ewakuację mieszkańców, działania
gaśnicze oraz udzielanie kwalifikowanej
pierwszej pomocy. Ćwiczenia odbywały się
w zadymionych pomieszczeniach, przy ogra-
niczonej widoczności, co wymagało spraw-
nego działania i doskonałej współpracy mię-
dzy wszystkimi jednostkami.

W ćwiczeniach, oprócz druhen i druhów
ze wszystkich jednostek OSP z terenu gmi-
ny, uczestniczyli także: komendant Gminny

OSP, wójt gminy, inspektor ds. zarządzania
kryzysowego, obrony cywilnej i organiza-
cyjnych, strażacy z Państwowej Straży
Pożarnej w Wadowicach oraz policjanci z Po-
sterunku Policji w Spytkowicach.

Pomimo tego, że była to tylko symula-
cja, strażacy-ochotnicy podeszli do niej z
pełnym zaangażowaniem. Takie działania
realnie podnoszą poziom bezpieczeństwa w
naszej gminie i po raz kolejny potwier-
dzają, że na druhny i druhów zawsze można
liczyć.

Manewry gminne w Bachowicach

Strażacka gotowość w praktyce

Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze

Z wizytą w Warszawie

Ubiegłoroczna, pierwsza edycja X Gaming Festiwalu w
Spytkowicach okazała się prawdziwym hitem, gromadząc pas-
jonatów gier komputerowych i nowoczesnych technologii. Suk-
ces tego wydarzenia sprawił, że organizatorzy nie mieli wątpli-
wości – festiwal musi powrócić. I powrócił, w jeszcze większym,
bogatszym i bardziej emocjonującym wydaniu!

8 listopada hala sportowa w Spytkowicach ponownie zamieniła
się w prawdziwe centrum elektronicznej rozrywki. Od rana do wie-
czora uczestnicy mogli przenosić się do wirtualnych światów, ry-
walizować w popularnych tytułach i wspólnie świętować pasję do gier.

Tegoroczny program X Gaming Festiwalu był jeszcze bogatszy
niż poprzednio. Największym zainteresowaniem cieszyły się turnieje
e-sportowe w Fortnite, Counter-Strike 2, EA Sports FC 25 oraz De-
luxe Ski Jump. Zawodnicy walczyli o tytuł mistrza, prezentując swo-
je umiejętności i sportową postawę.

Nie zabrakło również strefy retro, w której starsi uczestnicy mog-
li powrócić do klasycznych gier i konsol z dawnych lat, a młodsi od-
krywali, jak wyglądały początki elektronicznej rozrywki. Wielką po-
pularnością cieszyła się też strefa VR, pozwalająca dosłownie zanurzyć
się w świecie wirtualnej rzeczywistości.

Wśród wystawców znalazł się również Instytut Pamięci Naro-
dowej, który przygotował wyjątkowe stoisko łączące historię z no-
woczesnymi technologiami. Interaktywna ekspozycja przyciągała za-
równo młodzież, jak i dorosłych, pokazując, że nauka o historii może
być fascynującą przygodą.

Festiwal to nie tylko rywalizacja, to również przestrzeń spotkań
i wspólnej zabawy. Wśród licznych atrakcji znalazły się gry planszowe
i karciane, stoiska z gadżetami, książkami i drukiem 3D, a także po-
kazy cosplay – barwne kostiumy inspirowane światem gier, filmów
i mangi dodały wydarzeniu wyjątkowego klimatu.

Organizatorami wydarzenia byli: Andrzej Furlaga, Kamil Głąb,
Gminny Ośrodek Kultury oraz Zespół Szkolno-Przedszkolny w Spyt-
kowicach. Festiwal odbył się pod patronatem wójta gminy Spytko-
wice, Krzysztofa Byrskiego.

Zespól Szkolno-Przedszkolny w Bachowicch

„Pamięć Niezapomniana”

Sport

Spytkowice ponownie stolicą gamingu

Manewry strażackie to okazja do pzrećwiczenia ackcji ratowniczo-gaśniczej.

Młodzieżowe Drużyny
Pożarnicze podczas
zwiedzania Warszawy.

Wieczornica patriotyczna
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DZIAŁO SIĘ W GMINNYM OŚRODKU KULTURY

Fundacja Pałac w Ryczowie została uhonorowana pres-
tiżową nagrodą „Pamięć i Tożsamość”, przyznawaną przez Wo-
jewództwo Małopolskie. Fundacja zdobyła II Nagrodę w kategorii
„Organizacja pozarządowa”.

Uroczyste wręczenie nagród odbyło się 1 grudnia br. podczas gali
w Filharmonii Krakowskiej, gdzie nagrodzono osoby i instytucje szcze-
gólnie zasłużone dla zachowania i popularyzacji małopolskiego dzie-
dzictwa.

Fundacja od lat prowadzi działania związane z ochroną i rewi-
talizacją zabytkowego pałacu w Ryczowie oraz zabytkowego zespołu
parkowego. Kapituła Nagrody doceniła nie tylko troskę o sam obiekt,

lecz także działania na rzecz popularyzacji wiedzy o historii i kul-
turze regionu. Dzięki inicjatywom organizowanym przez Fundację
pałac staje się miejscem okazjonalnych spotkań oraz przestrzenią sprzy-
jającą budowaniu więzi międzypokoleniowych.

Nagroda „Pamięć i Tożsamość” to jedno z najważniejszych
małopolskich wyróżnień w dziedzinie kultury i pamięci historycznej.
Otrzymują je organizacje i osoby, które w szczególny sposób przy-
czyniają się do ochrony miejsc ważnych dla tożsamości regionu oraz
do pielęgnowania postaw patriotycznych. Przyznanie Nagrody Fun-
dacji Pałac w Ryczowie jest wyrazem uznania dla jej wieloletniej pra-
cy, konsekwencji oraz głębokiego zaangażowania w troskę o lokal-
ne dziedzictwo. Serdecznie gratulujemy!

Zdjęcia:
własne, UMWM, Powiat Wadowicki

Uczniowie z klas Ia i Ib Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Bachowicach: Lena
Morek, Iga Szewczyk-Klaja, Maria Sere-
met, Julian Jasiński oraz Jan Biedroń, zdo-
byli II miejsce w I kategorii wiekowej (kla-
sy I-IV) w wojewódzkim konkursie pio-
senki „Zaśpiewaj i Ty Niepodległej! Po-
wstańcze melodie”.

Wydarzenie to od wielu lat cieszy się
ogromnym zainteresowaniem – w tego-

rocznej edycji wzięło udział aż 250 uczest-
ników z całego województwa, a nagrodzo-
no 22 utwory, w tym „Pałacyk Michla” w wy-
konaniu naszych pierwszoklasistów. W tym
roku w konkursie wzięła również udział
uczennica klasy VII Melania Boba, która za-
śpiewała poruszający utwór „Czemu płaczesz
Ty powstańcze”.

Uroczyste podsumowanie konkursu i
wręczenie nagród odbyło się 6 listopada w

Kopalni Soli „Wieliczka”, 125 metrów
pod ziemią, podczas wyjątkowej gali fi-
nałowej, na której wystąpili również lau-
reaci. Młodzi artyści z naszej szkoły za-
chwycili jury i publiczność wykonaniem
utworu „Pałacyk Michla” (słowa i muzyka:
Józef Szczepański). Ich interpretacja tej zna-
nej pieśni powstańczej była pełna emocji,
dziecięcej szczerości oraz prawdziwego pat-
riotyzmu.

Udział w gali, w tak wyjątkowym
miejscu, jakim jest Kopalnia Soli w Wie-
liczce, był dla dzieci niezwykłym
przeżyciem i wspaniałą nagrodą za ich za-
angażowanie i talent. Występ na wielkiej
scenie wśród tylu utalentowanych wyko-
nawców z pewnością pozostanie na długo
w ich pamięci.

Serdecznie gratulujemy młodym artys-
tom, ich rodzicom oraz nauczycielom – An-
nie Wiktor i Weronice Hercog, które per-
fekcyjnie przygotowały dzieci. Dziękujemy
za piękne reprezentowanie szkoły i naszego
regionu, za pasję oraz za to, że z takim za-
pałem śpiewacie o miłości do Ojczyzny – bo
przecież Polska zaczyna się w naszych ser-
cach!

Fundacja Pałac w Ryczowie

Nagroda „Pamięć i Tożsamość 2025”

Wojewódzki konkurs „Zaśpiewaj i Ty Niepodległej!”

Sukces uczniów z Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego w Bachowicach

W drugim tygodniu września rozpo-
częliśmy zajęcia stałe w Gminnym Oś-
rodku Kultury. Prowadzimy szereg
różnych aktywności zarówno rucho-
wych, artystycznych, kreatywnych jak
i edukacyjnych. Liczne grono naszych
mieszkańców korzysta z zajęć tanecz-
nych, muzycznych, wokalnych, rucho-
wych, językowych czy artystycznych.
Na zajęciach panuje świetna atmosfera.
Jeśli ktoś jeszcze ma ochotę do nas
dołączyć, zapraszamy!

Uniwersytet Trzeciego Wieku po wa-
kacyjnej przerwie swoje spotkania
rozpoczął inauguracją roku akade-
mickiego 2025/2026
Gościem spotkania była Ewa Ryłko, któ-
ra poprowadziła wykład pt. „Zaraza na-
rzekania – jak się obronić i nie zarazić”.
W interesujący, pełen humoru sposób
opowiedziała, jak negatywne emocje i
nawyk narzekania wpływają na co-
dzienne życie i samopoczucie. Wyjaś-
niła, jakie konsekwencje niesie ze sobą
uleganie pesymizmowi oraz dlaczego
tak łatwo się nim „zarazić”. W trakcie
wykładu uczestnicy otrzymali wiele
praktycznych wskazówek jak świado-
mie reagować na pesymizm otoczenia
i w razie potrzeby odcinać się od niego.

15 października odbyło się spotkanie
z zespołem projektu „Biblioteka
Książąt Czartoryskich – rozbudowa
i przebudowa oddziału Muzeum Na-
rodowego w Krakowie”. Prelegentami
byli: Monika Tworzydło i Iwona Par-
zyńska z Muzeum Narodowego w Kra-
kowie, Elżbieta Zygier – główna Kon-
serwatorka Muzeum Narodowego w
Krakowie oraz dr hab. Tomasz Sa-
woszczuk, prof. Uniwersytetu Ekono-
micznego w Krakowie. Hołd pruski ko-
jarzymy najczęściej z monumental-
nym obrazem Jana Matejki, ale to wy-
darzenie miało też swoją stronę urzę-
dową – spisaną i opieczętowaną w
1525 roku w Krakowie. Dokument, któ-
rego kopie zaprezentowano w Spytko-
wicach, to materialny ślad tego
przełomowego aktu politycznego i dy-
plomatycznego.
Jednym z najbardziej intrygujących
wątków spotkania była sensoryczna
perspektywa badania muzealiów. Oka-
zuje się, że istnieją specjalne metody
analizy lotnych związków chemicz-
nych uwalnianych np. przez pergamin,
atrament czy wosk. To pomaga kon-
serwatorom rozpoznać stan materiału,
jego starzenie się, a nawet zagrożenia,
których nie widać gołym okiem.

Uczestnicy konkursu
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28 października słuchacze Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku wybrali się
i do Krakowa, by poznać zbiory Mu-
zeum Narodowego oraz Muzeum
Książąt Czartoryskich. Zwiedzanie
rozpoczęliśmy od Galerii Rzemiosła
Artystycznego w Muzeum Narodo-
wym. Studenci mieli okazję podziwiać
bogaty zbiór dzieł sztuki użytkowej –
od misternie zdobionych naczyń i
biżuterii, po meble, instrumenty mu-
zyczne, tkaniny i przedmioty co-
dziennego użytku.
Kolejnym punktem wizyty było Mu-
zeum Książąt Czartoryskich, jedno z
najstarszych i najcenniejszych mu-
zeów w Polsce. Studenci zobaczyli tam
bezcenne dzieła sztuki światowej kla-
sy, w tym słynny obraz Leonarda da
Vinci „Dama z gronostajem” oraz
„Krajobraz z miłosiernym Samaryta-
ninem” autorstwa Rembrandta. Wśród
zgromadzonych eksponatów znalazły
się także rzeźby, militaria, rękopisy i
pamiątki historyczne, stanowiące nie-
zwykłe świadectwo kultury i dziejów
Europy.

12 listopada miało miejsce spotkanie
UTW pełne kolorów. Studentów Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku odwie-
dzili uczniowie klas II z Zespołu
Szkolno-Przedszkolnego w Spytko-
wicach wraz ze swoimi wychowaw-
cami i nauczycielem świetlicy. W ra-
mach akcji „Odblaskowa szkoła”
najmłodsi promowali ideę bezpiecz-
nego poruszania się po drogach, roz-
dając ulotki oraz odblaski i zachęcając
do ich noszenia.
Po tym spotkaniu, nawiązując do tema-
tyki barw i ich wpływu na nasze życie,
studenci UTW wzięli udział w wykład-
zie Renaty Gasek pt. „Kolory emocji. Jak
sztuka wizualna wspiera dobrostan psy-
chiczny”. Uczestnicy zagłębiali się w fas-
cynujący świat barw – od naukowych
podstaw ich postrzegania po wpływ, jaki
wywierają na nasze emocje i samopo-
czucie. Prelegentka opowiadała, skąd
biorą się kolory i dlaczego każdy z nas
widzi je nieco inaczej.

Andrzejkowe spotkanie upłynęło w
atmosferze doskonałej zabawy. O
oprawę muzyczną zadbał DJ Evo,
który przygotował repertuar trafiający
w różne gusta i zachęcający do wspól-
nej zabawy. Wieczór dopełnił poczęs-
tunek, a miłym akcentem były ciastka
z wróżbą, które wprowadziły odrobi-
nę andrzejkowej magii i pozwoliły z
uśmiechem zajrzeć w przyszłość.

Kolejne miłe spotkanie, tym razem stu-
dentów UTW Spytkowice i Oświęcim. Na
scenie Gminnego Ośrodka Kultury w Spyt-
kowicach wystąpił Kabaret „Czarna Ręka-
wiczka”. Licznie zgromadzeni studenci miej-
scowego UTW oraz mieszkańcy gminy mie-
li okazję obejrzeć program „Wojna domowa”.
Po części artystycznej odbyło się krótkie spot-
kanie integracyjne studentów spytkowickie-
go UTW z aktorami kabaretu.

Staramy się również organizować wyda-
rzenia dla szerszej publiczności. Tym ra-
zem był to spektakl teatralny „Zdolne do
wszystkiego”
21 listopada sala Gminnego Ośrodka Kultu-
ry w Spytkowicach rozbrzmiała śmiechem, a
to za sprawą spektaklu „Zdolne do wszyst-
kiego”. Już od pierwszej sceny aktorzy po-
kazali, że mają prawdziwy talent do rozba-
wiania publiczności, a widownia chętnie dała
się ponieść temu energetycznemu widowisku.
Mogliśmy obserwować jak codzienne sytuacje
potrafią zmienić się w istny teatr absurdu.
Przez serię zabawnych nieporozumień,
kłamstw i intryg bohaterowie muszą odnaleźć
się w świecie, w którym naprawdę wszystko
jest możliwe, a każdy podjęty krok prowadzi
do jeszcze większego zamieszania.

Dla najmłodszej grupy zorganizowaliśmy
kolejną edycję Festiwalu Piosenki „O Plu-
szowego Misia”.
24 listopada sala widowiskowa Gminnego Oś-
rodka Kultury w Spytkowicach zamieniła się
w miejsce pełne dziecięcej radości, muzyki
i twórczej energii. Wszystko za sprawą XVII
Dziecięcego Festiwalu Piosenki „O Pluszo-
wego Misia” – wydarzenia, które od lat daje
najmłodszym okazję do pokazania swoich
muzycznych talentów.
W tegorocznej edycji konkursu udział wzięły
dzieci z przedszkoli, klas 0 i I oraz II i III, pre-
zentując jeden wybrany utwór w języku pol-
skim. Nie zabrakło piosenek o misiach, przy-
jaźni i zabawie, a także dobrze znanych
utworów, które od lat towarzyszą najmłod-
szym. Występy solistów, duetów i zespołów
zachwycały różnorodnością, pomysłowością
oraz zaangażowaniem, z jakim dzieci przy-
gotowały swoje prezentacje.
Jurorzy zwracali uwagę na poprawność wy-
konania, interpretację, dobór repertuaru oraz
prezentację sceniczną. Podkreślali wysoki po-
ziom muzycznego przygotowania uczestni-
ków, który jest efektem rzetelnej pracy dzie-
ci, rodziców oraz opiekunów, a także prze-
jawem ogromnej wrażliwość artystycznej
najmłodszych wokalistów. Po wysłuchaniu
wszystkich prezentacji jury wyłoniło laurea-
tów w trzech kategoriach wiekowych. Na-
grodzeni wykonawcy otrzymali dyplomy
oraz pluszowe misie.
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Dajemy również możliwość roz-
woju tym najmłodszym, dlatego
też w listopadzie odbyły się zaję-
cia ogólnorozwojowe z elemen-
tami sensoryki.
Za oknami zimowy klimat, więc i
w Gminnym Ośrodku Kultury zro-
biło się zimowo. Tym razem były
to ogólnorozwojowe warsztaty z
elementami sensoryki dla najmłod-
szych dzieci i ich rodziców.
W sali panowała atmosfera jak z
małego bieguna północnego. Wśród
atrakcji znalazły się arktyczne zwie-
rzęta, które „zamieszkały” w sen-
sorycznych stanowiskach. Mali od-
krywcy mogli bawić się śniegiem…
choć był on znacznie cieplejszy i
bardziej suchy niż w naturze –
śnieg z ryżu okazał się strzałem w
dziesiątkę! Nie zabrakło też pu-
chatych pomponów, które udawały
kulki śnieżne i lód. Tak prostymi
środkami udało się stworzyć ma-
giczną, bezpieczną i niezwykle an-
gażującą krainę dla ciekawych
świata maluchów.

Grudzień, to miesiąc świątecznej
magii. W związku z tym zawitał
do nas Mikołaj.
Gminny Ośrodek Kultury w Spyt-
kowicach zamienił się w baśniową
krainę lodu za sprawą spektaklu dla
dzieci pt. „Kryształowa Królowa
Śniegu”. Już od pierwszych chwil
widać było, że najmłodsi widzowie
przenieśli się w świat pełen przy-
gód, zaczarowanych postaci i we-
sołych piosenek, które szybko wpa-
dały w ucho. Na scenie rozgrywały
się sceny w wykonaniu aktorów z
Prym Art. Tuż po spektaklu wkro-
czył zaś na nią długo oczekiwany
gość – sam Święty Mikołaj. Dzie-
ci przywitały go okrzykami radoś-
ci, a uśmiechnięty bohater, rozda-
wał prezenty i dobre słowa każde-
mu małemu widzowi. Można było
również zrobić pamiątkowe zdjęcie.
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Zgodnie z uchwałą antysmogową w Województwie Małopolskim, od 1 maja 2024 roku, zabronione jest użyt-
kowanie kotłów poniżej 3 klasy do ogrzewania budynków. Ograniczenia dotyczą również właścicieli ko-
minków na drewno – muszą one spełniać wymogi ekoprojektu lub posiadać sprawność cieplną na po-
ziomie co najmniej 80 proc.

• 30 kwietnia 2024 roku upłynął termin wymiany kotłów na węgiel lub drewno, które nie spełniają żadnych norm emisyjnych (pier-
wotny termin na wymianę wskazywał na koniec 2022 roku, ale został przesunięty).

• do końca 2026 roku należy wymienić kotły, które spełniają chociaż podstawowe wymagania emisyjne, czyli posiadają klasę 3
lub klasę 4 według normy PN-EN 303-5:2012.

• Kotły spełniające wymagania klasy 5 według normy PN-EN 303-5:2012, które były eksploatowane przed 1 lipca 2017 roku, mogą
być użytkowane do końca swojej żywotności.

Jeżeli użytkownik instalacji nie przestrzega przepisów uchwały antysmogowej, może zostać ukarany mandatem do 500 zł. Kon-
trolujący może również skierować wniosek do sądu o ukaranie karą grzywny do 5 tys. zł. Karę można nałożyć ponownie przy
każdym przypadku eksploatacji instalacji niezgodnie z uchwałą antysmogową.
W wypełnieniu obowiązków wynikających z uchwały antysmogowej pomocny jest program „Czyste powietrze”, który skiero-
wany jest do właścicieli i współwłaścicieli domów jednorodzinnych lub wydzielonych w budynkach jednorodzinnych loka-
li mieszkalnych z wyodrębnioną księgą wieczystą. Wsparcie nie jest przyznawane lokatorom czy osobom wynajmującym daną
nieruchomość. Program przewiduje dofinansowania na:
• źródło ciepła – wymianę, zakup, montaż,
• instalację centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej,
• wentylację mechaniczną z odzyskiem ciepła,
• mikroinstalację fotowoltaiczną,
• ocieplenie przegród budowlanych,
• stolarkę drzwiową i okienną,
• dokumentację (audyt energetyczny, dokumentacja projektowa).
Wysokość dofinansowania zależy od dochodów. Nabór wniosków prowadzony jest w trybie ciągłym przez Wojewódzki Fundusz
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie. Wniosek można także złożyć w Urzędzie Gminy Spytkowice EKODO-
RADCA POKÓJ NR 15 II PIĘTRO (punkt konsultacyjno-informacyjny).

Dofinansowania dla przedsiębiorców
Przedsiębiorców zainteresowanych uzyskaniem dotacji na wybrane przedsięwzięcia, zapraszamy do zapoznania się biuletynem,
który co miesiąc ukazywał będzie się na stronie: EkoFinansowanie link do strony: https://www.mcp.malopolska.pl/ekodorad-
cy-dla-biznesu/aktualnosci/kategoria-ekofinansowanie/
Biuletyn opracowywany jest przez Ekodoradców dla biznesu z Małopolskiego Centrum Przedsiębiorczości w Krakowie.

Masz nowe źródło ogrzewania lub zmieniasz piec – złóż deklarację CEEB.
Deklaracja CEEB to oświadczenie składane m.in. przez właściciela domu jednorodzinnego lub zarządcę budynku. Oświadczenie
dotyczy wszystkich – zarówno obecnych jak i nowych – źródeł ciepła i spalania paliw o mocy nominalnej do 1MW.
Jednorazowe wypełnienie deklaracji nie sprawia, że obowiązek ten zanika. Każde nowe zainstalowane źródło ciepła wymaga złożenia
nowej deklaracji. Powinniśmy ją zatem powtarzać za każdym razem gdy następuje zmiana źródła ciepła.
Termin złożenia deklaracji do CEEB wynosi:
• w wypadku wymiany lub montażu nowego źródła ciepła lub spalania paliw – 14 dni od dnia, w którym zaistniała zmiana.
• dla właścicieli nowo powstających budynków – 14 dni od uruchomienia nowego źródła ciepła lub spalania paliw. Za termin uru-

chomienia tych instalacji uznaje się dzień skutecznego złożenia zawiadomienia o zakończeniu budowy lub uzyskania decyzji o
pozwoleniu na użytkowanie;

Zgłoszenie źródła ciepła można dokonać na dwa sposoby:
• osobiście – deklaracja dostępna jest w siedzibie Urzędu Gminy,
• w formie elektronicznej – za pośrednictwem systemu teleinformatycznego CEEB na stronie zone.gunb.gov.pl (trzeba mieć jed-

nak do tego profil zaufany).
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